ATA Nº 41/2018 – Terceira Sessão Ordinária do mês de agosto do quarto período
legislativo, da décima sétima legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
20 de agosto de 2018, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hs29min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Valdônio Rodrigues declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao
Vereador Jair Souza para fazer a leitura do texto bíblico e saudação costumeira aos
visitantes. Logo após o Senhor Presidente solicitou ao Coordenado Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura da correspondência recebida e das atas
das sessões anteriores, que depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por
unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os trabalhos para o
expediente, solicitando ao 1º Secretário da Mesa, Vereador Sargento Jenilson para
fazer a leitura das matérias constantes na pauta: PROJETO DE LEI Nº 19 DE
08.08.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo Municipal
a contratar financiamento do FINISA SETOR PÚBLICO para Projeto de Modernização
Administrativa, junto à Caixa Econômica Federal, e dá outras providências. PROJETO
DE LEI Nº 20 DE 08.08.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera os anexos I e II
da Lei Municipal 2.266/2017, cria os cargos que especifica e dá outras providências.
PROJETO DE LEI Nº 21 DE 10.08.2018. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a
redação do §2º, do art. 6º e acrescenta o inciso XI no art. 13 da Lei nº 2.266, de 22 de
dezembro de 2015. PROJETO DE LEI Nº 06 DE 02.01.2018. AUTOR: Vereador Eduardo
Fortes - PSDB. ASSUNTO: Autoriza a criação do programa de aproveitamento de
terrenos baldios do Município de Gurupi para cultivo de hortaliças e dá outras
providências. PROJETO DE LEI Nº 060 DE 02.06.2018. AUTOR: Vereadora Marilis
Fernandes - PDT. ASSUNTO: Sugere ao executivo a instituição no calendário de
comemoração oficial do Município de Gurupi da “Semana Municipal da Saúde do
Homem”. PROJETO DE LEI SUBSTITUTIVO Nº 01 AO PROJETO DE LEI Nº 52/2018 DE
10.05.2018. AUTOR: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. ASSUNTO: Dispõe sobre a
criação do pregão eletrônico no âmbito do Município de Gurupi. Os projetos foram
encaminhados às comissões permanentes para darem seus devidos pareceres.
Solicitando questão de ordem, o Vereador Sargento Jenilson solicitou a inclusão na
pauta da MOÇÃO DE APLAUSOS N° 010/2018, de 16.08.2018. PROPONENTES:
Vereadores Sargento Jenilson – PRTB, Valdônio Rodrigues e Mírian Lustosa - MDB.
PROPOSTO: Dr. Solimar Pinheiro da Silva. ASSUNTO: Incentivador de grande relevância
para a educação em Gurupi. A moção foi encaminhada a ordem do dia da Próxima
Sessão Ordinária. REQUERIMENTO N° 257/2018, de 02.01.2018. REQUERENTE:
Vereador Wendel Gomides - PDT.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Educação.
ASSUNTO: Solicita a reforma e ampliação da Escola Municipal Dr. Ulisses Guimarães.
REQUERIMENTO N° 326/2018, de 16.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer a regularização fundiária do Setor Jardim Guanabara.
REQUERIMENTO N° 340/2018, de 16.01.2018. REQUERENTE: Vereador Cláudio do
trevo - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer
a instalação de redes e iluminação na Praça do Centro Cultural (Praça Mauro Cunha) e
nas feiras dos agricultores familiares. REQUERIMENTO N° 395/2018, de 05.02.2018.
REQUERENTE: Vereador César da Farmácia - DEM.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal
de Transito e Segurança. ASSUNTO: Requer estudo objetivando a implantação de um
redutor de velocidades na Avenida Perimetral Leste, esquina com a Rua I no Setor
Aeroporto. REQUERIMENTO N° 439/2018, de 05.02.2018. REQUERENTE: Vereador

César da Farmácia - DEM.  DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Requer a construção de praça com academia ao ar livre e pista de
caminhada na área pública localizada entre a Avenida perimetral Leste no Setor
Aeroporto, Rua São Bernardo no Parque Residencial São José e Rua 18 no Jardim
Tocantins. REQUERIMENTO N° 561/2018, de 02.05.2018. REQUERENTE: Vereador
Zezinho da Lafiche - PROS.  DESTINATÁRIO: Diretor Municipal de Transito e Segurança.
ASSUNTO: Requer a implantação de ordenamento de trânsito que sinalize a existência
de lombada na Rua Ministro Alfredo Nascer, próximo ao Hospital e Maternidade Santa
Catarina. REQUERIMENTO N° 579/2018, de 15.05.2018. REQUERENTE: Vereador
Eduardo Fortes - PSDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.
ASSUNTO: Solicita Patrolamento das avenidas e ruas do Setor Bom Sossego.
REQUERIMENTO N° 626/2018, de 19.06.2018. REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro
- PPS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Juventude e Esporte. ASSUNTO: Solicita
a recuperação e melhorias no campo de futebol do Setor Industrial. REQUERIMENTO
N° 650/2018, de 03.08.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a criação do guia
municipal de saúde para esclarecer a população sobre os atendimentos prestados por
cada estabelecimento de saúde no município. REQUERIMENTO N° 651/2018, de
03.08.2018. REQUERENTE: Vereador Jair Souza - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer empenho para aquisição de um aparelho
cardiotocógrafo, que executa um método de avaliação das reais condições do bebê
ainda dentro da barriga da mãe. REQUERIMENTO N° 653/2018, de 07.08.2018.
REQUERENTE: Vereador Ataíde Leiteiro - PPS. DESTINATÁRIO: Superintendente
Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO: Solicita a construção de um redutor de
velocidade na Avenida Rio Grande do Sul esquina com a Rua 04 no centro.
REQUERIMENTO N° 655/2018, de 03.08.2018. REQUERENTE: Vereadora Mírian
Lustosa - MDB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Requer a revitalização e manutenção da Praça na rotatória existente na Rua Iraci
Carreiro no Setor João Lisboa da Cruz. REQUERIMENTO N° 633/2018, de 13.08.2018.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a realização do calçamento do canteiro central da
Avenida Emerson Fonseca, Setor Waldir Lins. REQUERIMENTO N° 634/2018, de
13.08.2018. REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a realização da pavimentação asfáltica
da Avenida A, via de acesso aos setores Madrid e Nova Fronteira. Os requerimentos
lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
INDICAÇÕES N° 092/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho -
MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO: Regularização
fundiária do setor Vale do Sol, visto que existem diversos imóveis em situações
irregulares. INDICAÇÕES N° 093/2018, de 02.01.2018. INDICANTE: Vereador Ivanilson
Marinho - MDB. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi - TO. ASSUNTO:
Regularização fundiária do setor Residencial São José, visto que existem diversos
imóveis em situações irregulares. INDICAÇÃO N° 249/2018, de 07.08.2018.
INDICANTE: Vereador Sargento Jenilson - PRTB. INDICADO: Prefeito Municipal de
Gurupi - TO. ASSUNTO: Indica a criação de projeto de lei que estabelece normas gerais
e critérios básicos para a promoção da acessibilidade no ambiente de trabalho dos
servidores municipais com deficiência. As indicações lidas foram encaminhadas ao
chefe do poder executivo municipal. Em seguida o Senhor Presidente encaminhou os
trabalhos para o grande expediente, onde fizeram uso da palavra por ordem de
inscrição os vereadores: Sargento Jenilson e André Caixeta. Não havendo mais

vereadores inscritos no Grande Expediente, nem matérias na ordem do dia e nem
vereadores inscritos nas Considerações Finais, e não havendo nada mais a ser
deliberado, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão ordinária às
11hs02min, agradecendo a presença de todos e convidando os presentes para
participarem das próximas sessões desta casa. Compareceram a esta Sessão os
Senhores Vereadores: Valdônio Rodrigues – PSB como Presidente; Sargento Jenilson -
PRTB – 1º Secretário da Mesa; André Caixeta – PSB; Ataíde Leiteiro – PPS; César da
Farmácia – DEM; Cláudio do Trevo – PSB; Eduardo Fortes – PSDB; Ivanilson Marinho –
MDB; Jair Souza – MDB; Mírian Lustosa – PMDB; Wendel Gomides – PDT e Zezinho da
Lafiche - PROS. Com ausência justificada da Vereadora Marilis Fernandes – PDT. O teor
completo das manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 41/2018, o
qual passa a fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”,
Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte dias do mês de agosto de
dois mil e dezoito.

Ver. VOLDÔNIO RODRIGUES                                                       Ver. SARGENTO JENILSON
              Presidente                                                                                       1º Secretário